



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 8 LIPCA 1945 ROKU

Nr 19

Usunąć przeszkody

Większość przedsiębiorstw przemysłu włókienniczego (w tym fabryki kluczowe), niektóre przedsiębiorstwa przemysłu metalowego oraz inne zastosowały system norm oraz płace akordowo - premiowe. Pierwsze wyniki pracy według nowego systemu były dodatnie. Wzrosła wydajność pracy robotników. Zwiększyła się produkcja. Robotnicy zarabiają znacznie więcej.

Ale już pierwsze tygodnie pracy po nowym ujawniły również poważne braki w organizacji i planowaniu produkcji w poszczególnych fabrykach oraz w skali poszczególnych zjednoczeń. Braki te już obecnie stają się przeszkodą w dalszym wydajnym wzroście wydajności pracy, hamującą wpływają na rozwój produkcji, a robotnikom utrudniają dalsze zwiększenie ich zarobków.

Coraz częstszym zjawiskiem jest, że przy uruchomieniu i poszyciu produkcji poszczególnych zakładów od siebie działają: sprzedawca, tkalnia, wykończalnia nie jest dostatecznie uzgodniony, zsynchronizowany.

Są to sprawy, na które robotnik wpływać nie ma. Przy najlepszych chęciach tkalnia nie jest w stanie podnieść produkcji, jeśli mu z przedzalni nie dostarczą na czas dostatecznej ilości przędzy. Usunięcie tego rodzaju dysproporcji leży w kompetencji dyrekcji i personelu inżyniersko - technicznego fabryki. Oto przykład: W przedzalni fabryki Steinerta niekompletnie uruchomiony jest dział wrzecienic średnich i cienkich. Powoduje to częste postoje na oddziale następnym oraz krótszą pracę poprzedniego, wpływa na obniżenie wydajności pracy we wszystkich działach oraz na zmniejszenie produkcji. W danym wypadku przyczyną niepełnego uruchomienia wspomnianego działu jest brak wykwalifikowanej siły roboczej. Ale czy nie jest rzeczą kierownictwa fabryki znalezienie albo wyszkolenie odpowiednich kadr robotniczych w tym dziale, który hamuje rozwój produkcji całej fabryki?

Brak wykwalifikowanych sił roboczych powinien być już dawno nasunąć kierownikom naszego przemysłu myśl o bardziej racjonalnym ich wykorzystaniu. W naszym przemyśle tkackim przygotowaniem 2 lub 4 krosien zamiast 1 lub 2-ch. już w szeregu naszych fabryk pozwoliłoby na uruchomienie wielu krosien, dotąd, niestety, bezczynnych dla braku tkaczy. Robotnikom zaś przy naszym systemie norm i płac akordowo - premiowych takie przejście na obsługiwane większej ilości krosien pozwoliłoby z miejsca poważnie — niekiedy dwukrotnie i więcej — zwiększyć swoje zarobki. Oczywiście każde tego rodzaju posunięcie wymaga od personelu kierowniczego fabryki dokładnego wnikięcia w proces technologiczny i należytego przygotowania, tak, aby w pełni wykorzystana została zdolność produkcyjna każdego krosna.

W niektórych fabrykach przejście na obsługiwane przez robotnika większej liczby krosien (względnie wrzecion lub obrabiarek, jeśli idzie o przemysł metalowy), wymaga pewnych zmian w ustawieniu odpowiednich maszyn, przeprowadzenia pewnych drobnych ulepszeń, które mogą poważnie zwiększyć produkcję.

Wielu robotników, pragnąc zwiększyć wydajność pracy i swoje zarobki, żąda zwiększenia szybkości obrotów krosna. Gdziekolwiek to zdrowe dążenie robotników natrafia na opory ze strony administracji, która wysuwa przy tym rozmaite argumenty, między innymi także sprawę bezpieczeństwa pracy. Oczywiście stan urządzeń fabrycznych w różnych przedsiębiorstwach jest nie jednakowy. Są tkalnie, gdzie przyspieszenie obrotów krosien wymaga uprzedniego skontrolowania i

Usunąć przeszkody

Kanada, Włochy, Szwecja i Szwajcaria

Telegram sekretarza stanu Stanów Zjednoczonych do Ministra Rzymowskiego

WARSZAWA, (Polpress). — Jak nas informują w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Rząd Jedności Narodowej uznany został w dniu wczorajszym przez rządy: KANADY, WŁOCH, SZWECJI I SZWAJCARII.

(Wymianę nót z odnośnymi rządami

podamy w następnym numerze naszego pisma).

Depesza min. Byrnese

WARSZAWA, (Polpress). — Sekretarz Stanu Stanów Zjednoczonych A. P. Byrnese wystosował następujące pismo do Ministra Spraw Zagranicznych RP. ob. Wincentego Rzymowskiego.

„W związku z nawiązaniem stosunków dyplomatycznych pomiędzy obu naszymi krajami, pragnę dać wyraz memu głębokiemu osobistemu zadowoleniu.

Mam nadzieję, że stosunki te pozostaną zawsze serdeczne i przyjazne i że nasze będą w przyszłości ze sobą współpracowały dla dobra ogólnego w imię demokracji i zachowania trwałego pokoju.

Po wyborach w Anglii

Sukcesy komunistów w okręgu Lancaster

LONDYN, (Polpress). — Jeden z przywódców Labour Party oświadczył przedstawicielom prasy, że socjaliści osiągnęli prawdopodobnie największy sukces wyborczy od roku 1921. Stan posiadania Labour Party zwiększył się o sto mandatów.

Przywódca partii liberalnej sir Archibald Sinclair w wywiadzie prasowym podał, że partia jego zdobędzie prawdopodobnie od 80 do 100 miejsc w nowym parlamencie.

LONDYN, (Polpress). — Brytyjskie Ministerstwo Informacji podaje, że na terenie całego kraju za wyjątkiem 24 okręgów, wybory zakończyły się dnia 5 lipca o godzinie 9 wieczorem. Urny zostały zapieczętowane przez specjalnych urzędników. Obliczenie głosów rozpocznie się dnia 25 lipca. Wyniki wyborów zostaną ogłoszone prawdopodobnie 26 lipca. Ministerstwo Informacji podaje również, że frekwencja wyborcza była stosunkowo wysoka.

Sprawozdawca agencji Reutersa, omawiając szanse rozmaitych partii w wyborach, podkreśla, że w kołach Labour Party panowały w godzinach wieczornych dnia 5 lipca nastroje optymistyczne. Socjaliści uważają,

że wzmocniona aktywność wyborców przyczyniła się do wzrostu wpływu Labour Party. Nie mniejszy optymizm panuje w kołach konserwatystów. Przedstawiciele partii liberalnej zachowują ostrożną rezerwę w ocenie wyborów. W pewnych kołach politycznych przypuszczają, że w wyniku wyborów powstanie socjalistyczno-liberalna koalicja rządowa.

Charakterystycznym jest, że partia liberalna, walcząc o głosy, występowała przeciwko konserwatystom, a nie przeciwko socjalistom. Wpływie to — podaje sprawozdawca agencji Reutersa — na wzrost mandatów Labour Party.

Prasa angielska donosi, że ankietę przeprowadzone wśród wyborców uzasadniają hipotezę, że partia konserwatywna i Labour Party otrzymają mniej więcej równą ilość głosów.

Agencja Reutersa podaje, że kandydaci komunistyczni donoszą o wielkich sukcesach jakie osiągnęli w przemysłowym okręgu Lancaster. Komuniści podkreślają, że kandydat partii komunistycznej Palm Dutt, który był przeciwnikiem Ministra Kolonii Ameryki w okręgu Sparbrook, zdobył znaczną ilość głosów.

Hiszpania azylem zbrodniarzy wojennych

„Prawda” o reżymie faszystowskim gen. Franco

MOSKWA, (Polpress). „Prawda” zamieszcza artykuł, w którym porusza sprawę Hiszpanii gen. Franco.

W lipcu 1941 r. przypomniał autor artykułu — Franco oświadczył, że Oś opiera się w Europie o trójkąt: Niemcy — Włochy — Hiszpania. Reżim Falangi jest faszystwem w pełnym tego słowa znaczeniu, jest to system państwowego bandytyzmu, terrorku, wyzysku mas ludowych, jest to ustrój, który mać pokój międzynarodowy. Podczas wojny Hiszpania służyła wiernie Niemcom, a teraz jest ona azylem dla zbrodniarzy wojennych.

Reżim generała Franco opiera się na terrorze, gdyż przytłaczająca większość narodu hiszpańskiego nienawidzi swego rządu. Przez 30 miesięcy naród hiszpański toczył bohaterską i pełną poświęcenia walkę przeciwko faszystom generała Franco. Naród uległ przemocy zjednoczonych faszystów europejskich, lecz nie zmienił swych przekonań. Hitlerowcy zamienili Hiszpanię w bazę faszystowską. Franco nadal obywatelstwo hiszpańskie 30.000 Niemcom, przyjął kierowników przemysłu niemieckiego, ukrył kapitały niemieckie. Udzielił azylu Lavalowi, Degrelle'owi i innym przestępcom.

Czas — pisze „Prawda” — położyć kres tym stosunkom. Konferencja w San Franci-

sko zamknęła przed gen. Franco drzwi do organizacji Narodów Zjednoczonych. Francuskie Zgromadzenie Konsultatywne wezwało rząd francuski do zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią. Światowa opinia publiczna aprobuje tę politykę.

Surowce radzieckie

dla polskiego przemysłu włókienniczego

WARSZAWA, (Polpress). — Jak podaje Dyr. Zapotrzebowania przy Centralnym Zarządzie Przemysłu Włókienniczego w ramach zawartej przez Polskę ze Związkiem Radzieckim umowy handlowej nadeszło do Łodzi w ciągu drugiej połowy miesiąca czerwca 1945 roku 153 wagony bawełny o łącznej wadze 12 milionów kg i 10 wagonów wełny zawierających 50.602 kg tego surowca w stanie niepranym. W dniu 5 lipca br. nadeszło dalszych 70 wagonów bawełny, a jak z danych Dyrekcji Zaopatrzenia przy C.Z.P.W. wynika w drodze do Polski znajdują się dalsze transporty w ilości 600 wagonów bawełny i 300 wagonów wełny.

Dyskusja w senacie US

nad Statutem Bezpieczeństwa

NOWY JORK, (Polpress). — W Senacie trwa dyskusja nad tekstem Statutu, przedłożonego przez prezydenta Trumana do twierdzenia. Jak powszechnie oczekiwano senatorowie republikańscy krytykują postanowienia Statutu. Republikański senator Bussfield ze stanu Dakota oświadczył na podstawie Statutu może przestawić Stanów Zjednoczonych w Radzie Bezpieczeństwa wpłatać swój kraj w wojnę bez uchylenia kongresu. Bussfield domaga się wprowadzenia w tekst Statutu pewnych istotnych poprawek.

Król Leopold marzy

o rządach „sinej ręki”

PARYŻ, (Polpress). — Dziennik „Presse” donosi z Brukseli, że belgijski minister Spraw Wewnętrznych van Glabbeke złoży oficjalne oświadczenie, że zwołał króla zorganizowali uzbrojone oddziały tyżankie.

MOSKWA, (Polpress). Czasopismo „Wy Czas” (dawniej „Wojna i Klasa” rocznie) poświęca artykuł sytuacji w Narodach demokratycznych — pisze autor: kula — śledzą z wielkim zainteresowaniem przebieg wypadków w Belgii i nie wają, że sympatie ich są po stronie króla belgijskiego. Upór z jakim król od siebie woli narodu, zastrzeżenie sytuacji i dzi niedwuznacznie, że Leopold chce zaprowadzić w Belgii rządy silnej

uregulowania odpowiednich urządzeń, wprowadzenia pewnych urządzeń ochronnych itp. Wydaje się nam jednak, że najczęściej opory, stawiane tkaczom w sprawie przyspieszenia obrotów krosien są wynikiem konserwatywnego myślenia personelu inżynierskiego, który nie chce odstępować od dawno ustalonych norm eksploatacji maszyn, bez względu na to, co podpowiada doświadczenie robotników.

Są wypadki, gdy dysproporcje pomiędzy poszczególnymi działami produkcji są skutkiem takiej a nie innej rozbudowy fabryki w przeszłości, bądź też zniszczeń wojennych lub rabunkowej gospodarki okupanta. Usunięcie tych dysproporcji nie

jest w mocy kierownictwa danej fabryki, a wymaga ingerencji zjednoczeń lub zrzeszeń, które winny odpowiednio tak manewrować półfabrykatem w poszczególnych stadiach produkcji między poszczególnymi fabrykami, wchodzącymi w skład zjednoczenia, aby w pełni wykorzystać istniejący aparat produkcyjny oraz kadry robotnicze. Usprawnienie kierownictwa procesu produkcji ze strony dyrekcji zjednoczeń miałoby wpływ bezpośredni na zwiększenie zarobków robotniczych, gdyż odpadłyby postoje i zwolnione tempo pracy w poszczególnych działach produkcji, co dziś ma jeszcze miejsce.

Sprawy te winny wziąć do serca, za-

równo organizacje zawodowe robotników, rady załogowe, jak i komórki PPR w fabrykach. Przeciwnie od właściwego rozumienia tych spraw zależy przyszłość naszego przemysłu, zależą zarobki i dobro robotników. Działacze związkowi, a także PPR w fabrykach powinni wszystko, aby usunąć przeszkody robotnikami, zmierzającymi do podniesienia wydajności pracy i produkcji. Jest to rzeczą honoru dyrekcji i personelu kierowniczego — technicznego naszych przedsiębiorstw — podniesienie zarobków i dobrobytu całego społeczeństwa.

"RADIOTECHNIKA"
PIOTRKOWSKA 166
 Reperacja Radioodbiorników wszelkich marek i typów.
KUPUJEMY LAMPY i SPRZĘT

SPÓŁDZIELNIA HARCERSKA
"CZUJ-CZYN"
 Łódź, Piotrkowska Nr. 146.
 Sprzedaż artykułów harcerskich i sportowych. Nasze wytwórnie wieckie i rymarskie.
 przyjmujemy zamówienia.
 Tel. 172-99
 Harcerskie Pogotowie Elektrotechniczne prowadzi dział sprzedaży artykułów elektro-technicznych, naprawy siły świetlnej, motorów, aparatów precyzyjnych jak "Fany", "Luxy", chłodnie elektr. itp.
 Tel. 140-45

FRANCISZEK GLUGLA S-cy.
 w Łodzi, ul. Południowa 28 — filia ul. Piotrkowska 3
POLECAJĄ: Świeżo palone kawy, herbatę, delikatesy, wyborowe wędliny oraz własną mieszankę zbożową "TRYUMF"
 Rok założenia 1899

UWAGA! P.P. KUPCY I PRZEMYSŁOWCY **UWAGA!**
 Wszelkie chemikalia techniczne oraz artykuły malarskie i mydlarskie poleca najtaniej

Firma "TECHNOCHEMIA"
 Łódź, ul. Narutowicza 16

Firma „Odeon”
 Tymcz. Zarz. Dembiński Jan
 ul. Piotrkowska 160 róg Główniej
 Duży wybór instrumentów muzycznych
 Patefony, Płyty
 Radła, Harmonie
 Struny, Igły, Sprężyny
 Warsztat reperacyjny na miejscu.
KUPNO — SPRZEDAŻ

Perfumeria i artykuły fryzjerskie
K. Jujka
 Łódź, Piotrkowska 5

Tapczany, Fotele, Leżaki
 POLECA
 Tapicer i Dekorator
T. STANCZYK
 PIOTRKOWSKA 207

Konfekcja i Galanteria
Henryk Spodenkiewicz
 Łódź, Piotrkowska 128

ZNACZKI
 POCZTOWE DO ZBIORÓW
 Kupno Sprzedaż
"FILATELIA"
 Łódź, Piotrkowska 158

Materialy plómiennicze i artykuły biurowe oraz maszyny do pisania i liczenia
LEON TYBER
 Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 49, telefon 184-09
 Firma istnieje od 1895 roku

Firma Warszawska
Br. OLEKSIAK
 Łódź, 11 Listopada 31
 przyjmuje:
 Obsługi, Reperacje
 Roboty Sportowe
 oraz Buty Oficerskie

Mierniczy przysięgli
KONSTANTY EKERT
 Łódź, ul. Piotrkowska 162 m. 2
 Pomiary, wznowienie granic, działy rodzinne, kopie planów w Hipotece i Archiwach

Witam rowery, części rowerowe i wózki dziecięce oraz naprawa rowerów i wózków
Wojciech Michland
 Łódź, Piotrkowska 164

ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKO-JOBILERSKI
 Firmy
A. KANTOR
 Egz. od r. 1875
 Właśc.
 Bogumił Kantor i Helena Zielińska
 Łódź, Grand-Hotel. Tel. 108-03 i 141-44
 POLECAMY WIELKI WYBÓR — ŚLUBNYCH OBRAZKÓW

Sztuczna biżuteria, Nagrody sportowe, Bronzy, Kryształ, Porcelana, ceramika,
A. Szymański
 Łódź, ul. Piotrkowska 79, tel. 108-44

WYROBY STALOWE
 ARTYKUŁY GOSPODARSTWA DOMOWEGO
ROMAN LINKOWSKI
 Łódź, Piotrkowska 120 i 52

Wytwórnia krawatów i koszul
Edward Krysiak
 Łódź, Piotrkowska 136

"DOM SZTUKI"
 sprzedaje i kupuje
OBRAZY znanych malarzy polskich
 Łódź, Piotrkowska 84

Jadłodajnia i Sprzedaż wyrobów gastronomicznych
"WYGODA"
 ŁÓDŹ, ZAWADZKA 6

SKLEP TYTONIOWY
ZOFIA EKERT
 Łódź, Piotrkowska 8

FIRMA WARSZAWSKA
 poleca
NOWSZE MODELE SUKIEN
WYKONANYCH W WYKONANIU SOLIDNYM
 PIOTRKOWSKA 189
ESTYNA ZAŁĘGOWA

FUTRA
UBIORY DAMSKIE
JAN KAWIORSKI
 Łódź, Piotrkowska 160

WARSZAWSKA PRACOWNIA KÓLDER I BIELIZNY
JANINA KAPALSKA
 ŁÓDŹ, ZAWADZKA 11

PRACOWNIA OBUWIA WYKWINTNEGO
Edward Urbanowicz
 ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 30

Specjalny dział dodatków krawieckich
KLECZEWSKI I S-ka
 Piotrkowska 37

Świadczenia gina! Dokumenty kradzież! Po co ryzykować! Zamiast oryginałów, przedkładamy
FOTO-KOPIE
 Wykonuje: **"FOTOKOPIST"**
 Łódź, ul. Przejazd 15

D/H **"SWITEZIANKA"**
JAN PUJDAK
 ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 83
 Artykuły: PODRÓŻNICZE SPORTOWE FOTOGRAFICZNE

Wileńscy Fryzjerzy
Repatrianci
 Łódź, ul. Zawadzka 11
 Polecamy się łaskawej pamięci Szanownej Klientelli

Biuletyn Dyrekcji Okręgowo-Polskiego Radia w Łodzi
 W związku z zarządzoną rejestracją radioodbiorników Okręgowo-Polskiego Radia w Łodzi zawiadamiamy, że rejestracyjny mieści się w gmachu Polskiego Radia przy Kościuszki 40 w Biurowym Abonamentów. Rejestracji podlegają zarówno osoby cywilne i wojskowe jak i instytucje. Rejestrującym wymagane dowody rejestracyjne za opłatą 100 zł o zgłaszanego odbiornika bez względu na jego rodzaj. Dowód rejestracyjny uprawnia do legalnego użytku z radioodbiornika. Po 15 lipca wszystkie radiostacje nie posiadające dowodu rejestracyjnego zostaną zamknięte, a osoby, będące w ich posiadaniu, zostaną do odpowiedzialności karnej na podstawie art. 29 ustawy o pocztach, telegrafach i telefonach. P. nr 63, poz. 481), przewidującego karę aresztowania i grzywny do 3000 zł. Rejestracja obowiązuje również tych, którzy odbierali z Dyrekcji Okręgowo-Polskiego Radia

Ile otrzymamy chleba w lipcu
 W m-cu lipcu będą realizowane na chleb następujące odcinki kart żywnościowych:
 Dla Kat. I prac. odcinki nr. 1, 2, 3, 4, 5 uprawniające do zakupu 2 kg chleba na każdy odcinek.
 Dla Kat. II prac. odcinki nr 1, 2, 3, 4 uprawniające do zakupu 2 kg chleba na każdy odcinek.
 Dla Kat. I R. odcinki nr 1, 2, 3, 4 uprawniające do zakup 2 kg chleba na każdy odcinek, oraz odcinek nr 4, uprawniający do zakupu 1 kg chleba.
 Dla Kat. II R. odcinki nr 1, 2, 3, 4 uprawniające do zakupu 2 kg chleba na każdy odcinek, oraz odcinek nr 4, uprawniający do zakupu 1 kg chleba.
 Odcinki kart żywnościowych na m-c czerwiec, wywołane na chleb będą realizowane tylko do 10 lipca włącznie.

Niedzielny program imprez sportowych
 ŁÓDŹ, (Polpress). — W dniu 8 bm. w Łodzi odbędą się następujące imprezy sportowe:
 - Mecz piłki nożnej —
 TUR (Chojny) Centr. Szkoła Ofic. Polit. Wychow. g. 10,30 boisko L.K.S.
 Tramwajarze — Skra g. 10,30 boisko „Zjednoczonych”.
 TUR (Łódź) — Boruta (Zgierz) g. 17, Boisko TUR-u.
 Ruch (Katowice) — Z.Z.K. (Łódź) g. 15, boisko ŁKS.
 Otwarcie sezonu tenisowego g. 16, Park Poniatowski.

OGŁOSZENIA DROBNE: za wyraz petitowy w tekście — 10 zł, poza tekstem: — 5 zł, przetargi i nekologię: — 7 zł. W numerach niedzielnych i świątecznych — 50% drożej. Inne ogłoszenia — od umowy. **OGŁOSZENIA PRZYJMUJE:** Administracja „Głosu Robotniczego” — Piotrkowska 86, Tel. 254-21 wew. 10.
 Woj. Komitet PPR w Łodzi. Komitet Redakcyjny. Red. i Adm.: Łódź Piotrkowska 86. Tel.: 254-21. Drukarnia Zakł. Graf. Spółdzielni Wyd. „Książka”. D-04096